Luna
multorum
cauſa.

Sic ſub mera freſis concharum, & carcere clauſa
ad lumen morum variante animalia corpus.

maris quoq; fluxus, ac refluxus à plerisq; in eam reiſci-
tur, dum.

Aſtronoma

Luna ſuis viciis Tethym, terrenaq; miſcat
ea deacreſcente mensium muliebriam contingant pro-
fluua, vt ideo teſte Arist. 7. de hi. 8. an. 16. 2. non nulli ar-
guto quodam cauillo Lunæ ſexum ſeminatum tribue-
rint, quia illa deacreſcente purgentur mulieres, moxq;
ambæ eodem temporis decurſu repleantur. aliāq; hu-
iūſmodi in capillis, plantis, arboribus, & alijs huiusmo-
di reciſis, ad Solis coniunctionem vel oppositionem
properante Luna conſpicimus, ideoq; ab agricola ob-
ſeruandum docebat Virgiliius.

Luna
phænomena
10.

Cur Lu-
na fa-
mineus
ſexus ar-
tributus.

Georg. 1.

quid menſtra Luna moneret.
vnde illi in hæc inferiora quoque alio adſcribenda,
ideoq; ipsam inter cæli partes enumerabat Arist. 2. cc.
li. 96. ſed ſupra lunam dicens id adesse, quod agit in a-
lio

lio; inter huiusmodi agentia & am quoq; inclusis, quæ cum prædictorum agentium terminus constitueretur, ab ipsa earumdem sectio desumenda erat, eademq; ratione hoc cap. t. 2. Isthmum mortalitatis, & immortalitatis eandem nuncupauit. si vero ambe vniuersi partes accipientur, & ex utrisq; vnum quid constituatur, id mundi nomine exprimetur: quarum utriusque naturam hic elegantissimè descripsit, cælestem scilicet per verba a^{et} Deo Tog. Dei (semper currente diuino) quia

Corpora cælestia perpetuò illa mouetur, & ex perpetuo illo motu Deos; (Deos) corpora cælestia vocavit antiquitas a^{et} Deo t^{er} & Deo d^{icitu} (à currendo) vt obseruabat Macrobius, quod lanestolido præstigit consilio, vt enim Velleius apud Cicero-

Saturn. t. 2. c. 2. nem monebat, Dei nomen tantum enti beato conuenit, & quid potest esse minus quietum, quam nullo puncto

t. de nat. Deorum. temporis intermissio versari circum axem cali admirabiliter celeritate? nisi quietum autem, nihil beatum est. ex eo-

Et cur cælū dī- bīpa. dem pariter cursu cælum a^{et} Deo dictu a^{et} Deo t^{er} & Deo d^{icitu} (à currendo semper) animaduertebat Aristoteles 1. cali 2 2. sublunarem quoq; vniuersi partem nobis ingeniose declarauit per hoc, quod semper sit mutationibus

Protago- ta sentē- tia expli- eai ur. obnoxia hæc inferioris huiuscce partis natura, vnd sua desumpsit primordia acutissima illa Protagoræ

sententia, assertis verum esse quidquid vnicuiq; apparet, vt simul de eadem re, vel etiam contraria plurimum placita veritati esse consona contingat, perpetuo scilicet fluxu etia premicum animaduertebat, nec vnico temporis momento res easdem cœlebat permanere, ideoq; tebus assidue immutatis diuersos, immo oppositos de iisdem conceptus, & verè posse efformari ingeniosè asserebat, cuius sententia fundamenta abundè recēset Plato in Theeteto, ac rejecit, quod pariter Aristoteles 4. met. 19. et seqq. acutè præstigit: ille

tamen inde ad statuendas idæas fuit excitatus , vt ha-
rum op̄e permanentia, nec perpetuæ mutationi obno-
zia entia contemplaretur, vt monuit Arist. met. 1. 1. 5.

& seqq. indeq; vniuersa fortasse Græcia plerisq; rebus
nomina imposuit ea è fluxu deducens, vt eruditè Pla-
to in Cratilo obseruabat: & Senecca exclamabat Qua-
cumque videmus ac tangimus Platō in illis nō numerat,
qua esse propriè pñtar, fluunt enim, & aſſidua diminutio-
ne, atq; adiectione ſunt. nemo noſtrum idem eſt in ſenectu-
te, qui fuit iuuenis, nemo eſt mane qui fuit pridie. corpo-
ra noſtra rapiuntur fluminum more, quidquid vides, cur-
rit cum tempore, nihil ex his qua videmus, manet. ego
ipſe dum loquor mortari ī ſta, miasmus ſum. hoc eſt, quod
dit Heraclitus, in idem flumen bis non descendimus (cu-
iūs etiam dicti meminit 4. met. 22. Aristotleles) manet
idem fluminis nomen, aqua transiſſa eſt. hoc in am-
manefſtius eſt, quidmo in homine. ſed nos quoque non mi-
nus velox cursus preternehit: & ideo admiror dementiā
noſtrā, quod tantopere amamus rem fugacissimam, cor-
pns, timemusq; ne quando moriamur: cum omne momen-
tum, mors prioris habitus ſit.

cur reb.
plerisq;
nomine
è fluxu
imposta,
epiſt. 58.

2 1 2 A R T U R U S

Verbiq; ſententia, q; uero, q; uero, q; uero, q;
q; uero, q; uero, q; uero, q; uero, q; uero, q;
q; uero, q; uero, q; uero, q; uero, q; uero, q;
q; uero, q; uero, q; uero, q; uero, q; uero, q;

¶ Ex. I.

Viventium generationem aeternam fuisse docet.

Aνθρώπου δὲ ἀρχὴ γένεται στοιχεῖα τῶν ἀγάλμάτων ὡς ζωή, εἰκῆς, καὶ δὲ τῶν ἀγάλμάτων ὡς ζωή, non factum est ex terra, ὅτε φυτόν, ἀλλὰ αἴτης δια-

κοσμήσεως χοντρόν, αἴρα γυμνή τὰ

Hominis autem ortus principium primum non factum est ex terra, neque animalium: nec platerarum: sed semper in vita aegyptiorum etiam in Indiae existente mundi distribu-

imperio. 1. οὐκέποτα, τερπτον τιον, necesse est, & ine-

μέτη γεράσιον οὐδος την κόσμην, κιστησι, & incoordinata ταγκάριον κατα μέρη αὐτην. 2. η adesse primo quidem

συντηρησι, λέγω δὲ μέρη semper existente uniusc-

τερησι, γην, το μεταξύ των, so necessariis, & partes ip-

2. N. du- (δι μεταρρυτην αεριονο- sius coexistere partes ve-

των. im. ex V. & μάζεται). 3. γεράσιον τηλαν, το, dico, calum, terram, &

B. αλλα σην τηοις, κατη ει τητω quod inter bac medium,

3. N. ονο- ονδομος. κατη ει τητω quod sublimi, & aereum

μάζεται. im. ex V. nominatur: non enim sine

bis, sed cum bis, & ex his, est mundus.

P A R A P H R A S I S.

Nunquam homines, plantæ, vel animalia
è terra primo prodierunt: at cum semper
mundus extiterit, & ea quæ ipsum incolunt,
semper extitisse assertum. si enim erat uni-
uersum, & illius partes esse oportebat, cælum
scilicet, tellurem, & quodcumq; est inter eas,

cum

cum his manus nequeat destitui, ac ex his
constitutis tunc p[ro]p[ter]e p[re]dictis iuris
op[er]is et iuris omnis p[ro]p[ter]e causis
et causis suis **COMMENTARIUS.**

Nobilis sagè methodo h[ab]ens et iure summe gliber p[ro]p[ter]e
cum sive illi. Op[er]is in libro ap[osto]lo; illius hereti-
cū co[p]rime capite suadere est congrat; explicatis q[ui]d
deinde secundo capitulo; & in ceteris; q[ui]d p[er] alii quod
dū viciū iudicē in ipso vigēt; natura; ratione; & cap-
sis; nonnulla hoc seruo capito p[ro]p[ter]e solvit q[ui]d si r[ati]o vel
euellit dogmata; ut inde melius traducatur invenatur; &
quia non latius est propria placita edocuisse; ni proflus
etiam ille obiectio[n]es ejiciantur quibus ipsa premun-
tur; nam multi p[ra]e intellectus turbiditate his sucer-
bunt; licet enim ea veritati consona omnino cognoscant,
harum tamen solutionis ignari; propriam fate-
ti domi erubescunt inscitiam; longe deteriori c[on]cione
in oppositam sententiam se ferri perq[ui]tunt; ut obser-
vadat Aristoteles. q[ui] 28. Hoc igitur praestitutus auctor
primò quandam de humano ortu; qua[nt]a c[on]siderabat
excludit sententiam; per quam aeternus illi de-
negabat p[ro]p[ter]e speciei; quod pl[ac]ita in ceteris inde sorti os
etiam vigeret; & iure h[ab]et primò excludit; quia p[re]c.
cap[itu]lo p[ra]incipis causis remitti ortus assignatis; congruū
erat dubitationes spacio[r]um ortu[m] spectantes illi seba-
neciere; imo ab Ocello ea de humano ortu carentia
positio; qui vniuersum asserebat aeternum: datur; hoo
statuentis philosophi axioma humanum quodq[ue] genus
et generum affirmant; & ècontra omnes genitum in p[ro]-
dum casserentes; hominis pariter ortu[m] certos tempora
redixerint consequuntur; Diodorus testis docet igitur
hominiū; ceterorumque viucentium generationem; ex i-

tellure sua non traxisse primordia, ut eorum inde excludat sententiam, qui rerum ortui principia adscribentes, homines, & cætera viuentia primo è terra aliquâ.

Opinio
eorū qui
homines
è terra
ortos as.
versi aboleretur æternitas, dum perfectissimæ species ipsum incoientes principia viderentur accepisse. quæ singula ut rectius percipiantur, animaduertendum quamplurimos veterum philosophorum, quia entium æternitatem negabant, nec tamen Summum Deum si ne materia rerum conditorem agnoscebant, veræ philosophiæ dogmatibus destitutos in hæc absurdâ placi ta incidisse, quod primò è terra homines productos vnaq; cætera animalia, ac plantas arbitrarentur, quod respiciens Lucretius canebat.

Ref. nat.

lib. 5. *Quare etiam, atq; etiam maternum nomen adeper-*